disponível	 para	 a	 efetivação	 da	 contratação	 até	 24/12/2025	 -	 bem	 como	 a	 justificativa	 para	 a	 dispensa	 dos
Termo	de	Referência,	com	a	proposta	de	utilização	do	TR	do	atual	Contrato	nº	10/2019.

A	COFC	procedeu	à	programação	orçamentária	para	o	presente	exercício	de	2025,	no	valor	de
R$	 22.261,94	 (vinte	 e	 dois	mil	 duzentos	 e	 sessenta	 e	 um	 reais	 e	 noventa	 e	 quatro	 centavos),	 atestando	 a
compatibilidade	 da	 despesa	 com	 o	 Plano	 Plurianual,	 Lei	 de	 Diretrizes	 Orçamentárias	 e	 Lei	 Orçamentária
Anual	(PPA,	LDO	e	LOA),	conforme	evento	1451574.	Além	disso,	mediante	Informação	nº	28/2025	(1451575),

[...]

continuidade	 do	 serviço	 essencial	 de	 vigilância	 armada	 e	 a	 proteção	 dos	 bens	 e	 instalações,	 diante	 da
realidade	e	da	necessidade	deste	Tribunal.	

Quanto	 a	 demonstração	 da	 viabilidade	 da	 contratação,	 registra-se	 que	 o	 valor	 total
estimado	da	contratação	totaliza	R$	333.929,04	(trezentos	e	trinta	e	três	mil	novecentos	e	vinte	e	nove	reais	e
quatro	centavos),	estando	o	valor	da	despesa	a	ser	executada	este	ano	incluso	no	planejamento	orçamentário
de	 2025,	 de	modo	 que	 resta	 demonstrada	 a	 compatibilidade	 da	 previsão	 de	 recursos	 orçamentários	 com	o
compromisso	a	ser	assumido.